
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

265

kové gramotnosti, →informační gramotnosti, →čtenářské gramotnosti, →matematické gra
motnosti, →přírodovědné gramotnosti, →sociální gramotnosti a →finanční gramotnosti.

H
Hodnocení formativní
Za formativní lze označit každé hodnocení, které přináší užitečnou informaci o aktuálním 
stavu vědomostí a dovedností žáka - užitečnou především v tom smyslu, že se žák dozví, kde 
se právě nachází a také co má dělat, aby se něčemu dalšímu naučil (Starý, Laufková a kol. 
2016). Přináší nejenom informace o tom, zdali a jak se žák učí nebo jak přemýšlí, ale také 
čemu nerozumí a jak miskoncepce ovlivňují jeho učení. Oproti → hodnocení sumativnímu 
má formativní hodnocení okamžitý a přesně cílený vliv na zlepšování učení. Je charakterizo-
váno zejména svým účelem: pedagog na jeho základě volí takové postupy vyučování a učení, 
které reagují na identifikované vzdělávací potřeby každého dítěte a žáka. Formativní hod-
nocení může mít různé podoby: může být neformální i formální, může jít o bezprostřední 
reakci v průběhu vyučování i plánovanou a předem připravenou zpětnou vazbu. Je založeno 
na aktivní účasti žáků ve vlastním procesu učení a hodnocení.

Hodnocení slovní
Posouzení žáka v jeho vlastním vývoji, ve vztahu k minulosti i s naznačením dalších mož-
ností vývoje, včetně způsobu překonání nedostatků. Slovní hodnocení poskytuje informaci 
především žákovi a napomáhá k utváření sebepoznání a sebehodnocení. Zároveň informuje 
rodiče a zákonné zástupce o výsledcích vzdělávání. Slovní hodnocení může být průběžné 
(→hodnocení formativní) nebo závěrečné (→hodnocení sumativní).

Hodnocení sumativní
Závěrečné hodnocení, většinou formou klasifikace (udělením známky) nebo slovního hod-
nocení. Známka vyjadřuje splnění dlouhodobých cílů, tedy jak se žákovi podařilo splnit 
cíle vyučování určitého předmětu na konci daného období. Může docházet i ke kombinaci 
slovního hodnocení a závěrečné klasifikace. Slovní hodnocení se může využít také jako hod-
nocení závěrečné (sumativní), a to v písemné formě na vysvědčení.
→hodnocení slovní

Hodnoticí činnost ČŠI
Hodnoticí činnost vykonávaná ČŠI podle § 174 odst. 2 písm. b) nebo c) školského zá-
kona. Jejím úkolem jako objektivní činnosti je zjišťovat u škol/→školských zařízení (dále 
„školy“) úroveň poskytovaného vzdělávání, podmínky, průběh a výsledky vzdělávání, a to 
zejména z hlediska účinnosti podpory rozvoje osobnosti dítěte a žáka a dosahování poža-
dovaných cílů vzdělávání ze strany školy. Hodnoticí činnost se dlouhodobě zaměřuje také 
na témata zakotvená v dokumentech EU, tj. na podporu rovnosti příležitostí ke vzdělávání 
a trvale udržitelného rozvoje s důrazem na problematiku rozvoje podpory zdravého vývoje 
dětí a  žáků. Při hodnoticí činnosti využívá ČŠI →Kritéria hodnocení podmínek, průběhu 
a výsledků vzdělávání.
→inspekční zpráva; →hodnoticí škála ČŠI

Hodnoticí škála ČŠI
Pro účely →hodnoticí činnosti byla také ve školním roce 2016/2017 používána čtyřstupňová 
hodnoticí škála:

a) výborná úroveň;
b) očekávaná úroveň;
c) úroveň vyžadující zlepšení;
d) nevyhovující úroveň.


